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Jahrgang 2023  Ausgegeben am 14.12.2023 

2. Verordnung: Bildungstarife 2023/24 

BILDUNGSTARIFE 2023/24 

Auf Grund des Beschlusses der Gemeindevertretung der Marktgemeinde Hard vom 09.11.2023 wird auf 
Grund der Ermächtigungen des Finanzausgleichsgesetzes 2017 (FAG 2017), BGBl. I Nr. 116/2016 i.V.m. 
§ 50 Abs. 1 lit. a Z. 16 Gemeindegesetz, LGBl.Nr. 40/1985 i.d.g.F. sowie der angeführten sonstigen 
Gesetze und Verordnungen, jeweils in der geltenden Fassung, die Ausschreibung von Abgaben zur 
Deckung der Gemeindebedürfnisse sowie die Festsetzung von gesetzlichen Steuerhebesätzen und von 
Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen für das Schuljahr 2023/24 wie folgt verordnet: 

 

§ 1 

Die Bildungstarife 2023/24 der Marktgemeinde Hard werden gemäß der angeschlossenen Anlage 
geändert.  

 

§ 2 

Sofern keine neuen Bildungstarife beschlossen und kundgemacht werden, behalten die Tarife ihre 
Gültigkeit auch in den Folgejahren. 

 

§ 3 

Diese Verordnung tritt mit dem auf die Kundmachung folgenden Tag in Kraft. 

 

Der Bürgermeister: 

D r .  M a r t i n  H .  S t a u d i n g e r  



USt. Netto Brutto gültig ab
a) Kleinkindbetreuung
Gebühr für Kleinkindbetreuung  0- und 1-Jährige (Stichtag 01.09.2023) (Beispiele)     

" 3 Vormittage (15,0 Stunden)         pro Monat/Kind 13% 127,43 144,00 01.09.2023

" 5 Vormittage inkl. Mittag (32,5 Stunden) " 13% 289,38 327,00 01.09.2023

" 5 ganze Tage (55,0 Stunden) " 13% 500,93 566,05 01.09.2023

Gebühr für Kleinkindbetreuung  2-Jährige (Stichtag 01.09.2023) (Beispiele)  

" 3 Vormittage (15,0 Stunden)         pro Monat/Kind 13% 88,50 100,00 01.09.2023

" 5 Vormittage inkl. Mittag (32,5 Stunden) " 13% 211,50 239,00 01.09.2023

" 5 ganze Tage (55,0 Stunden) " 13% 388,04 438,49 01.09.2023

Gebühr für Kleinkindbetreuung  3-Jährige (Stichtag 01.09.2023) (Beispiele) 

" 3 Vormittage (15,0 Stunden) " 13% 37,17 42,00 01.09.2023

" 5 Vormittage inkl. Mittag (32,5 Stunden) " 13% 59,29 67,00 01.09.2023

" 5 ganze Tage (55,0 Stunden) " 13% 121,24 137,00 01.09.2023

In der Kleinkindbetreuung gilt die soziale Staffelung nach den Richtlinien, die vom Land Vorarlberg verlautbart wurden.

Die angeführten Tarife sind Beispiele basierend auf den verlautbarten Tarifen. Ergibt die Betreuungszeit halbe Stunden, so ist der Tarif für die nächste volle Stunde zu verwenden.

b) Kindergärten
Kindergartengebühr für 3- bis 4-Jährige (Stichtag 01.09.2023) (Beispiele) 

" 5 Vormittage (25 Stunden) pro Monat/Kind 13% 37,17 42,00 01.09.2023

" 5 Vormittage + 2 Nachmittage (31 Stunden) " 13% 53,98 61,00 01.09.2023

" 5 ganze Tage (55 Stunden) " 13% 121,24 137,00 01.09.2023

Kindergartengebühr für 5-Jährige (Stichtag 01.09.2023) (Beispiele) 

" 5 Vormittage (25 Stunden) pro Monat/Kind 13% 0,00 0,00 01.09.2023

" 5 Vormittage + 2 Nachmittage (31 Stunden) " 13% 17,70 20,00 01.09.2023

" 5 ganze Tage (55 Stunden) " 13% 84,96 96,00 01.09.2023

Verwaltungsabgabe für verspätete Anmeldung, Änderung oder Stornierung von Betreuungsangeboten betreffend den Sommerkindergarten 20% 30,00 27.04.2023

Die angeführten Tarife sind Beispiele basierend auf den vom Land Vorarlberg verlautbarten Einheitstarifen für Kindergärten. Im Kindergarten gilt die soziale Staffelung nach den Richtlinien, die vom Land Vorarlberg 
verlautbart wurden.

Für alle Kinder gilt der vom Land Vorarlberg verlautbarte Mindesttarif. Dieser Tarif entspricht weitgehend den vom Land Vorarlberg für Kindergärten veröffentlichten Tarifen. Es ergibt sich eine geringfügige Abweichung 
aufgrund der unterschiedlichen Berechnung der Indexanpassung im Kindergartenbereich.
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c) Schülerbetreuung
Schülerbetreuung Volksschule am See

"                         Frühbetreuung (07:15-07:45 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 0,00 0,00 01.09.2023

"                         Modul 1 (12:00-14:00 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 9,56 10,80 01.09.2023

"                         Modul 2 (12:30-14:00 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 7,17 8,10 01.09.2023

"                         Modul 3 (13:00-14:00 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 4,78 5,40 01.09.2023

"                         Modul 4 (Mo-Do; 14:00-16:00 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 9,56 10,80 01.09.2023

"                         Modul 5 (Mo-Do; 16:00-17:30 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 7,17 8,10 01.09.2023

Schülerbetreuung Mittelschule am See

"                         Modul 1 (12:00-14:00 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 9,56 10,80 01.09.2023

"                         Modul 2 (12:30-14:00 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 7,17 8,10 01.09.2023

"                         Modul 3 (13:00-14:00 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 4,78 5,40 01.09.2023

Schülerbetreuung Volksschule Mittelweiherburg

"                         Modul 1 (11:30-12:30 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 4,78 5,40 01.09.2023

"                         Modul 2 (12:30-14:00 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 7,17 8,10 01.09.2023

"                         Modul 3 (Mo-Do; 16:00-17:30 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 7,17 8,10 01.09.2023

"                         Modul 4 (Fr; 14:00-16:00 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 9,56 10,80 01.09.2023

Schülerbetreuung Mittelschule Mittelweiherburg

"                         Modul 1 (12:15-13:15 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 4,78 5,40 01.09.2023

"                         Modul 2 (13:15-13:45 Uhr) pro Monat und pro Tag 13% 2,39 2,70 01.09.2023

*Für Bezieher der Mindestsicherung bzw. der Wohnbeihilfe verringert sich der Tarif auf netto bzw. brutto € 0,00.

Für die Gemeindevertretung

Der Bürgermeister
Dr. Martin Staudinger
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